Il monastero intitolato a S. Nicola, era ubicato nell’area della Civitas Nova, nei pressi 

della torre Pagana687.  

La chiesa, alla quale sembra essere stato annesso il monastero, è attestata nella 

documentazione prima dell’XI secolo688. Come descritto in una cartula concessionis, 

del 1097, la struttura ecclesiastica dopo essere stata ampliata e dotata di case e mulini 

per iniziativa di Ansone689, successore e figlio del rettore Dacomario690, e dei suoi 

fratelli Atenolfus, Iohannes, Berardus, Petrus, Alfanus e Liuprandus, fu concessa dagli 

stessi, per la salvezza delle loro animane, all’abazia di Montecassino diretta in 

quest’anno dall’abate Oderisio I691. 

Ego Anso Dei providentia rector Beneventani principatus ad fidelitatem 

Sancte Romanae Ecclesie, et nos germani eius Dauferius et Atenulfus et 

Iohannes et Bernardus et Petrus et Alfaus et Liuprandus fili domini 

Dacomari Beneventani presidis, declaramus nos per hereditatione iuxta 

legem ex predicto genitore nostro pertinentem habere ecclesiam vocabulo 

Sancti Nycolai, constructa quidem sursum in turre nove Beneventane 

civitatis que vocatur Pagana, sub cuius hedificio ipse eodem dominus 

Dacomarius genitor nostre ampliavit ipsam ecclesiam in honore eiusdem 

Sancti Nycolai. Iterum declaramus nos quia pro salute et re medium anime 

supradicti genitoris nostri et nostre optulimus nos in iam dicta ecclesia 

Sancti Nykolai casa set terras intus eadem novam Beneventanam civitate, 

erga et propinquo duos muros ipsius civitatis atque secus et prope eandem 

ecclesiam, et tres molina fori set prope eandem civitatem ad fluvium 

Sabbatum, duo quidem ex ipsis molinis edificata sub uno tegmine cum 

687 J. Mallet, A. Thibau, Les manuscrits cit., vol. I, p. 141 n. 23b; S. Borgia, Memorie cit., vol. II, pp. 362-

388; G. Cangiano, L’Adventus Sancti Nycolai in Beneventum, in Atti della Società Storica del Sannio, II 2-

3, 1924, pp. 142- 155. Altri riferimenti bibliografici, si trovano nelle note pp. 109-110 del Monasticon di 

C. Lepore. 
688 Ibid., vol. I, p. 141 n. 23b; Ibid., vol. II, pp. 362-388; Benevento BC, Benev.1, ff. 266vb-280ra. 
689 Registrum Petri Diaconi, Montecassino, Archivio dell’Abbazia, vol. III. Edizione e commento a cura di 

J. M. Martin, P. Chastang, E. Cuozzo, L. Fekker, G. Orofino, A. Thomas e M. Villani, pp. 1442-1446, doc. 

n. 527 “Obaltio Ansonis Beneventani et fratrum eius de ecclesia Sancti Nykolay in Benevento”, anno 1098, 

luglio, Benevento. Documento originale AMC, aula III, caps XI, 51; Benevento BC, perg. a parte. IX 

(copia). 
690 C. Lepore, R. Valli, Turris que vocatur cit., pp. 96-102. 
691 Registrum Petri Diaconi, Montecassino, Archivio dell’Abbazia cit., vol. III, pp. 1447-1454 doc. n. 528 

“Oblatio Ansonis et fratrem eius de substantiis quas Sancto Nykolao tradidit in Benevento “Anso gratia 

tuent superna regens Beneventanum principatum e i suoi fartelli Dauferius, Atenulfus, Iohannes, Bernardus, 

Petrus, Alfanus e Liudprandus filius D. Dacumari presidis offero benei alla chiesa di San Nicola di 

Benevento, cioè case a Benevento, tre mulini, terre a Montecalvo, a Pagliara, in Rivo Tasi, nelle località 

Saiano e Medina”. Il documento originale si trova in AMC, aula II, caps. XLVIII, Benevento, Fasc. I, 4. 
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propriis sedibus et proprio vallone et propria aqua subtus et super ipsa 

molina et cum propriis limitibus ex utraque pars ipso vallone, et cum 

propriis ferraturiis et moli set aliis ordinibus et pertinentiis ipso rum 

molinis foris et non longe ab eadem civitatem, et ipsum alium molinum 

hedificatum foris ipso muro prope ipsam clavecam que est iuxta eandem 

ecclesiam cum proproprio sedioet propriis molis et ferraturiis et propriis 

aliis ordinibus et pertinentiis ipsius molini, et cum proprio vallone et 

propria aqua subtus et super eundem molinum, et cum proprio limitae 

fabrito ab una pars ipso vallone, et a balia pars fine via publica que est inter 

ipsum vallone et ipsum murum predicte civitatis, et terra quod est hortum 

fori set pro eandm civitate cum arbori bus suis, et res in loco Monte Calbo 

et in loco Palearia prope ecclesiam Sancte Marie que vocatur de ipsi 

Aurifici, et in loco Rivo Tasi, ubi Pauperano dicitur, et in loco trans 

Fluvium Sabbai non multum longe ab hac Beneventanam civitate, atque 

prope salam que vocatur de Maione Gastaldeo, et in loco Roseto et in loco 

Saiano et in loco Mediana, velut unam cartula offertionis continet, quam 

scripsit Iohannes clericus et notarius. Modo vero, conspirati a Domino 

pro remedio et salvazione anime eiusdem genitoris nostri et animarum 

nostrarum, cupimus offere Deo et in religiosissimo monasterio Sancti 

Benedicti quod situm est in exellenti Monti Casini, ubi nunc, Deo 

protegente, donus Oderisius gloriosissimus abbas presse videtur ipsam 

nostram ecclesiam cum omnibus iam dictis rebus quas in prephata 

cartas continet atque cum omnibus ornati bus et regimentis et 

pertinentiis eiusdem ecclesie velut hic subter legitur.
692

. 

692Chron. mon. cas., IV 19, p. 488; si rimanda anche al praeceptum concessionis [1098-1101], nel quale si 

legge che Anso, principe di Benevento, concesse all’abate Oderisius I e al monastero di San Nicola a Torre 

Pagana, soggetto all’abazia di Montecassino, il diritto di fare fori nelle mura tra le due torri e di costruire 

edifici e due terre ubicate fuori le mura della città presso la porta di San Lorenzo e la torre della Catena. 

"Nos Anso gratia dei princeps Beneventanorum, per obsecrationem Berardi comitis, atque pro anima mea 

et pro animabus parentum meorum, concedimus tibi domino Oderisio religiosissimo abbati monasterii 

Sancti Nycolai quod ego et fratres mei pro anmabus nostris optulimus in predicto moansteri Sancti 

Benedicti, hedificata quidem ipsa ecclesia Sancti Nikolai intus nova Beneventum civitate, iuxta murum et 

turrem que vocatur Pagana et prope turrem que vocatur Contena, ut tu ipse predictus domnus abbas et tuis 

successores et illi qui a parte vestra constituti fuerint ad regendum eandem ecclesiasm Sancti Nycolai, 

potestatem habeatis in ipso muro eiusdem civitatis quantum coninet a prima dicta turre usque in ipsa alia 

turre iusto ordine facere rumpere, et foramina facere et hedificia que non sint contraria hominibus 

pergentibus ad eadem turres et eundem murum, ita ut semper ipsa foramina que a vobis ibidem facta fuerint 

debeatis facere rehedificare sicut meruerit, et in ipsa edificia que ibidem facta fuerint potestatem habeatis 

manere cum rebus vestris mobilius et omnes utilitates vestras ibidem agere, que recte opotuum fuerit. 

Simulque concedimus vobis a parte iam dicte ecclesie Sancti Nykolai de terra illa, que est a foris et iuxta 

ipsum murum predicta civitatis et erga viam publica que descendere videtur a porta que dicitur Sancti 

Laurentii…" Registrum Petri Diaconi (Montecassino, Archivio dell’abbazia, reg. 3) edizione e commento 

a cura di J. M. Martin, pp.1455-1456. 
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Il primo riferimento sull’esistenza di una comunità monastica negli spazi del 

complesso religioso in questione si legge nella riconferma della soggezione 

all’abbazia di Montecassino voluta, nell’anno 1101, da papa Pasquale II693. Nel testo, 

oltre alla dipendenza, si specifica che alla cella di San Nicola di Benevento “cella 

ipsa beati Nycolai pontificum concessionis”, furono concesse differenti chiese: S. 

Nicola in Urbiliano presso Pietrelcina694, S. Nicola de Rodenandi, probabilmente 

ubicata tra S. Nicola di Torre Pagana e Port’Arsa Benevento695, S. Maria que vocatur 

Rotunda696. 

… Paschalis episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Oderisio 

Casinensi abbati et Sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali salutem. 

Cum pro beati patri nostri Benedicti reverentia tum pro multis tam vestris quam 

predecessorum vestrorum meritis vestro nos loco plurimum debere 

cognoscimus, idcirco iustum ducimus ut ad vestri monasterii augmentum 

caritate sollicita intendamus. In urbe beneventana, quam nostri romani 

iuris esse perspicuum est, monasterio vestro in perpetuum possidendam 

ecclesiam Sancti Nycolai concedimus, que sita est in iuribus anguli iuxta 

turrem Paganam, et concessione ipsa presentis decretis pagina 

confirmamus. Quam nimirum ecclesiam et illibaam et integram vobis 

vestrisque successoribus perpetuo pernere sancimus una cum omnibus 

que in presentiarum ad ipsam pertinent. Que videlicet ex maiori parte 

rerum nostram curiam pertinentium adquisita seu coparata creduntur id 

est molendina duo sub uno tegmine, aliud quod centimolus nuccupatur, 

ortos cum diversis arboribus, curtem in Rosetocum una petia de terra, 

curtem in Rivo Tasi, curtem de Homodei, curtem Martini Alberici cum 

silvas, curtes Racconi duas curtem diaconi Musi, curte de Monte Rothari, 

curtem in Fragano, curte Valetini, terras illocu qui dicitur Mediana per 

fine set terminos suos ecclesia Sancti Nycolai in Urbiliano prope portam 

Pedicinam cum pertinentiis suis, cam que est ante protam ecclesie per 

terminos suos, casam que est ad leva ecclesia pet terminos suos iusta 

murum civitatis. Super que etiam nos eidem ecclesie possessionibus 

adicimus ecclesiam Sancti Nycolai que vocatur Rodenandicum 

pertinentiis suis, ecclesie Sancte Marie que vocatur Rotunda cum 

693 J. M. Martin, Registrum Petri Diaconi cit., f. 221 doc. n. 257; H. Bloch, Montecassino in the Middle 

Ages, vol. I, Edizioni di storia e Letteratura 1986, p. 273. 
694 Chron. mon. cas. IV 21; MGH, Dipl. Regum, VIII, p. 176. 
695 A. Zazo, Le chiese parrocchiali cit. pp. 62-63; M. Rotili, Benevento Romana cit., p. 155; Chron. mon. 

cas. IV 21, p. 772. 
696 Citata nei privilegi pontifici del secolo XII come dipendenza del monastero di Santa Sofia, J. M. Martin, 

Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 638, 655, 778; Ughelli, Italia Sacra, vol. X, pp. 495, 555, 500. 

Alla fine dello stesso secolo risulta recensita tra le chiese parrocchiali, A. Zazo, L’Obituarium cit., p. 119. 
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pertinentiis suis, balneum novum iuxta ecclesia Sancti Potiti. Quicquid